
(สำเนา) 

ประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน 
เรื่อง   รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ นักวิทยาศาสตรปฏิบัติการ สถาปนิกปฏิบัติการ 
เจาพนักงานการเกษตรปฏิบัติงาน เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  

เจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
 

 
  ดวยกรมพัฒนาท่ีดินจะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
ในตำแหนงนักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ นักวิทยาศาสตรปฏิบัติการ สถาปนิกปฏิบัติการ เจาพนักงาน
การเกษตรปฏิบั ติ งาน เจ าพนักงานธุรการปฏิบั ติ งาน  เจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบั ติ งาน  
และเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
ขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1004/ว 17 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2556 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรบั 
ตำแหนงประเภทวิชาการ 
1.1  ตำแหนงนักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ 
1.2  ตำแหนงนักวิทยาศาสตรปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือนระหวาง 18,150 – 19,970 บาท  ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตาม

มติ อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลัก เกณ ฑ  วิ ธีการ และเง่ือน ไขการให ข าราชการได รับ เงิน เดื อนตามคุณ วุฒิ ตามช วงเงิน เดือน 
ของกรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

1.3  ตำแหนงสถาปนิกปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือนระหวาง 18,150 – 19,970 บาท ปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนด 

เวลาศึกษาไมนอยกวา 4 ป ตอจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา 
อัตราเงินเดือนระหวาง 19,120 – 21,040 บาท ปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนด 

เวลาศึกษาไมนอยกวา 5 ป ตอจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา 
ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามมติ อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 
2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือน 
ตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนของกรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

ตำแหนงประเภทท่ัวไป 
1.4  ตำแหนงเจาพนักงานการเกษตรปฏิบัติงาน  
1.5  ตำแหนงเจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
1.6  ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  
1.7  ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
อัตราเงินเดือนระหวาง 13,920 – 15,320 บาท  ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตาม

มติ อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลัก เกณ ฑ  วิ ธีการ และเง่ือน ไขการให ข าราชการได รับ เงิน เดื อนตามคุณ วุฒิ ตามช วงเงิน เดือน 
ของกรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 



- 2 - 

2.  จำนวนตำแหนงวางบรรจุครั้งแรก 
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

3.  ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 4.  คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36  

แหงพระราชบัญญัติระเบยีบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 

ก.  คุณสมบัติท่ัวไป 
(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป 
(3)   เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 

ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข.  ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือ 

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกําหนดใน กฎ ก.พ. 
(3) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผูดํารงตําแหนงท่ีรับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย 
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุกเพราะกระทํา 

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดท่ีไดกระทําโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
(8)  เปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เป น ผู เคย ถูกล งโท ษ ให ออก  หรือป ลดออก  เพ ราะกระ ทํ าผิ ด วินั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10)  เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทําผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามกฎหมายอ่ืน 
(11)  เปนผูเคยกระทําการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรัฐ 

 

 

 

 



- 3 - 

 ผูท่ีจะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือน ซ่ึงมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) 
(8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (10) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาท่ี สำหรับผูท่ีมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิ 
สมัครสอบแขงขันได แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือ 
พนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

 สาํหรับพระภิกษุ หรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ ท้ังนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 
ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคําสั่งมหาเถรสมาคม ท่ี 1/2564 ลงวันท่ี  
28 กันยายน 2564 

4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้ 
ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

5.  การรับสมัครสอบ  
 5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 23 มีนาคม 2569 
ถึงวันท่ี 16 เมษายน 2569 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดังนี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ  
“ขาราชการ เลือก ป 2569 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  

 ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสามารถเขาไปพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงินใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

๕.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 23 มีนาคม 2569 
ถึงวันท่ี 17 เมษายน 2569 
 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยู ในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี  23 มีนาคม 2569 
ถึงวันท่ี 17 เมษายน 2569  ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปน
หลักฐานดวย 

5.3   คาธรรมเนียมสอบและคาบริการในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 300 บาท 
   (2)  คาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 

ท้ังนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัคร
สอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ ๕.2 แลว  
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

5.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

5.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 29 เมษายน 2569  เปนตนไป 
 เม่ือกรมพัฒนาท่ีดินประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ี

เว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป  2569 และเลือกรับสมัคร
สอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือ
ชื่อ และนำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด 
(upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใช 
ในการเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัวสอบ 
แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 5.1 (2) ใหถือเปน
ความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

6.  เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 6.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 6.2   ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 6.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมพัฒนาท่ีดิน เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลของผูสมัคร เพ่ือประโยชนในการดำเนินการเก่ียวกับหรือเก่ียวของกับการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและ
แตงต้ังบุคคลเขารับราชการ โดยกรมพัฒนาท่ีดินจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 6.4   ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 16 เมษายน 2569 ท้ังนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข้ันประกาศนียบัตร/ปริญญาบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาเปนเกณฑ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
 6.5   การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม  ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 
 
 
 
 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 

 6.6   ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู 
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมพัฒนาท่ีดิน 
จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 
  และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐาน 
การแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัคร
สอบไมตรงกับขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกให 
ไปยนืยัน มิฉะนั้นจะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

7.  การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบและระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 กรมพัฒนาท่ีดิน จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบ
เก่ียวกับการสอบแขงขันในวันท่ี  29 เมษายน 2569 ทางเว็บไซตกรมพัฒนาท่ีดิน www.ldd.go.th  
เลือกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ 
เลือก ป 2569 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขัน 
8.1   การสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  คะแนนเต็ม  

200 คะแนน 
     ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงนั้น 

ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี้ 
 8.2 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  เปนการทดสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงท่ีจะบรรจุแตงตั้ง โดยวิธีการ
สัมภาษณ เพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคม และสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ ไหวพริบ บุคลิกภาพ และพฤติกรรมของผูสอบแขงขัน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมี 
คุณธรรม จริยธรรม ความรูความสามารถ ทักษะ สมรรถนะ และอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 

ท้ังนี้  จะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงกอน 
และเม่ือสอบผานการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิ 
เขาสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  โดยจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบแขงขันเพ่ือวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนง ทางเว็บไซตกรมพัฒนาท่ีดิน www.ldd.go.th เลือกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน”  
หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป 2569 และเลือก 
รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/


- 6 - 

9. หลักฐานการสมัครสอบ  
 9.1  หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะ

ตำแหนง (สอบขอเขียน) 
   (1) บัตรประจำตัวประชาชน  หรือบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐซ่ึงมี  

รูปถาย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถท่ีมีเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (Passport) ไปในวันสอบ หรือบัตรประจำตัวขาราชการกลาโหม 
หรือบัตรประจำตัวทหารกองประจำการ ฉบับจริง ไปแสดงแทนในวันสอบทุกครั้ง ท้ังนี้หากเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลักไมตรงกับฐานขอมูลการสมัครสอบ จะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ 
    (2) บัตรประจำตัวสอบ ซ่ึงพิมพจากระบบท่ีมีรูปถายหนาตรง ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 
พรอมลงลายมือชื่อ นำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด 
(upload) เทานั้น 
  9.2  หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 
(สัมภาษณ) 

(1) ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
(2) สําเนาประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัคร
สอบแขงขัน  โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุ มัติจากผู มีอำนาจอนุ มัติภายในวันปดรับสมัคร  
จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้   ผู ท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร  
ปริญญาบัตร ของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสําเร็จการศึกษาภายในวันปดรับสมัครสอบแขงขัน 
คือวันท่ี 16 เมษายน 2569 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครสอบได 
ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จการศึกษา และวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติ
ประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร ซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 

(3) ผูสมัครสอบตำแหนงประเภทท่ัวไประดับปฏิบัติงานในกรณี ท่ีใชวุฒิ
การศึกษาระดับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจาก ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเทา 
มาสมัครสอบใหแนบสำเนาหนังสือรับรองจากสถาบันการศึกษาวาเปนระดับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป  
จำนวน 1 ฉบับ 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบาน จํานวนอยางละ  
1 ฉบับ 

(5) สําเนาหลักฐานอ่ืนๆ เชน ใบสําคัญการสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล  
(ในกรณี ชื่อ – ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

(6) สำเนาหนั งสือรับรองผลการสอบผานความรูความสามารถ ท่ัวไป  
ของสำนักงาน ก.พ. ในระดับท่ีสมัครสอบ หรือสูงกวา จำนวน 1 ฉบับ 

ท้ังนี้   ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง”  
และลงลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

 

 



- 7 - 

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงต้ัง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น 

10. เกณฑการตัดสิน 
  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบแขงขันเพ่ือวัด
ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐ และการสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสม 
กับตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐ ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

 11. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
 กรมพัฒนาท่ีดินจะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนน
รวมของการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขันเพ่ือวัดความ
เหมาะสมกับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนน 
การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยู ในลำดับท่ีสูงกวา ถาไดคะแนน 
การสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูใน
ลำดับท่ีสูงกวา 
 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับตั้งแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบ
แขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
 12.1 ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงต้ังตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได 
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ ๑ 

 12.2 กรมพัฒนาท่ีดินไมประสงคท่ีจะรับโอนผูสอบแขงขันไดท่ีเปนขาราชการหรือ
เจาหนาท่ีของรัฐทุกประเภทไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 

 กรมพัฒนาท่ีดิน ดำเนินการสอบแขงขันดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังนั้น 
หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหสอบแขงขันได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอยาได
หลงเชื่อและแจงใหอธิบดีกรมพัฒนาท่ีดินทราบดวย 

        ประกาศ  ณ  วันท่ี    10    มีนาคม  พ.ศ. 2569 

(ลงนาม)                       สุมิตรา  วัฒนา 

 

 

 
 

(นางสาวสุมิตรา  วัฒนา) 
อธิบดีกรมพัฒนาท่ีดิน 

สำเนาถูกตอง 
 
 

(นายสุรเชษฐ  จิตตเอ้ือเฟอ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.1 ช่ือตำแหนง นักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ 

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานดานวิชาการเกษตร ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา เพ่ือใหการดำเนินงาน
พัฒนาท่ีดินในพ้ืนท่ีโครงการ มีความถูกตองและเหมาะสมเปนไปตามแนวทางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ปฏิบัติงานของโครงการเพ่ือใหการปฏิบั ติงานถูกตองและเปนไปตามแผนงาน 
งบประมาณท่ีกำหนดไว 

2.  ศึกษา วิจัย ทดสอบและสาธิตการพัฒนาท่ีดินในพ้ืนท่ีโครงการ เพ่ือฟนฟูและพัฒนา
ทรัพยากรดินใหใชประโยชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 

3.  วิเคราะหและปรับปรุงดินอินทรีย รวมท้ังดินท่ีมีปญหาอ่ืนๆ ในพ้ืนท่ีพรุ เพ่ือใหสามารถ 
นำมาใชประโยชนทางการเกษตรและดานอ่ืนๆ 

4.  ปฏิบัติการพัฒนาท่ีดินใน พ้ืน ท่ีโครงการ เพ่ือใหการพัฒนาท่ีดินในพ้ืนท่ี เฉพาะ  
มีประสิทธิภาพและสามารถนำไปใชประโยชนไดอยางยั่งยืน 

5.  ขยายผลการพัฒนาอาชีพ เพ่ือใหเกษตรกรมีอาชีพหลากหลาย 
6.  เผยแพรประชาสัมพันธการดำเนินงาน เพ่ือใหเกษตรกรทราบถึงขอมูลทางวิชาการ 

ดานตางๆ 

ดานการวางแผน 
  รวมวางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ 
โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 
 
 
 
 



- 2 - 

ดานการบริการ 
1.  รวบรวม จัดทำขอมูล การจัดทำรายงานเก่ียวกับสารสนเทศทางการเกษตรเพ่ือใชในการ 

ปฏิบตัิงานของเจาหนาท่ี และใหบริการขอมูลแกผูผลิต ผูประกอบการ และผูเก่ียวของ 
2.  ใหคำปรึกษา แนะนำ จัดทำสื่อเผยแพรความรูทางวิชาการเกษตรแกหนวยงาน 

ท่ีเก่ียวของ เกษตรกร ผูประกอบการ และประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหสามารถนำความรูไปใชปฏิบัติใหเกิด
ประโยชน 

3.  ใหคำปรึกษา แนะนำในงานดานวิชาการแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมาเพ่ือใหสามารถ 
ดำเนินงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรีในสาขาวิชาเกษตรศาสตร สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิตพืช สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ หรือสาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ  

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) งานการเกษตร และการพัฒนาท่ีดิน ไดแก 
 -  ความรูท่ัวไปทางการเกษตร  
 - ความรูท่ัวไปทางการพัฒนาท่ีดิน 
 -  การอนุรักษดินและน้ำ  
 -  การวางแผนการใชท่ีดิน  
 -  การจัดการดิน  
 -  การปรับปรุงบำรุงดิน  

   -  เทคโนโลยีสารสนเทศ นวัตกรรม และการใชผลิตภัณฑทางการเกษตรท่ีเก่ียวของ 
กับการพัฒนาท่ีดิน ฯลฯ 

  
 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.2 ช่ือตำแหนง นักวิทยาศาสตรปฏิบัติการ 

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา 
เพ่ือใหงานดานวิเคราะหดินคุณภาพดินเปนไปอยางมีมาตรฐานสากลและเปนท่ียอมรับของหนวยงานตางๆ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  บริการวิเคราะหดิน น้ำ พืช ปุยและสิ่งปรับปรุงดินอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของกับการพัฒนาท่ีดิน 
เพ่ือใหทราบถึงคุณสมบัติและประเมินคาความอุดมสมบูรณของดิน ทำใหสามารถปรับปรุงบำรุงดินไดทันทวงที 

2.  ศึกษา วิจัย ทดสอบและวิเคราะหดิน น้ำ พืช ปุยและการรับรองมาตรฐานปจจัยการผลิต
ทางเกษตร เพ่ือใหงานดานการวิเคราะหคุณภาพดินเปนไปอยางมีมาตรฐานสากล เปนท่ียอมรับของหนวยงาน
ตางๆ   

3.  ใหคำแนะนำการปรับปรุงบำรุงดินและการใชปุย เพ่ือใหเกษตรกรมีความม่ันใจในพ้ืนท่ี
ของตนเองในการผลิตพืช อาหารไดอยางปลอดภัย 

4.  ถายทอดเทคโนโลยีแกเกษตรกรและหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหสอดคลองกับความ
ตองการและทันตอความกาวหนาของวิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี

ดานการวางแผน 
  วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำปรึกษาแนะนำเบื้องตนทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแกผูประกอบการ 

สวนราชการและประชาชนผูสนใจท่ัวไป 
2.  เผยแพร ถายทอดความรู ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับวุฒิปริญญาตรี  

-  สาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ ทางเคมี ทางธรณีวิทยา ทางเทคโนโลยีธรณี   
ทางธรณีศาสตร 

-  สาขาวิชาเกษตรศาสตร ทางปฐพีศาสตร ทางปฐพีวิทยา ทางปฐพีศาสตรและอนุรักษ
ศาสตร ทางปฐพีศาสตรและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางวิทยาศาสตร
เกษตร ทางวิทยาศาสตรการเกษตร 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
 (2)  การวิเคราะห วิจัยพืช ปุย วัสดุ และการปรับปรุงบำรุงดิน 
 (3)  การตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยสมบัติทางกายภาพและเคมี ท่ีเก่ียวกับดินและโครงสรางดิน 
 (4)  ผลกระทบของสารเคมี หรือสารพิษตกคางจากการทำการเกษตรตอสิ่งแวดลอม 
 (5) แรในดิน 
 (6) จุลสัณฐานดิน 
 (7) ผลิตภัณฑทางการเกษตรท่ีเก่ียวของกับกรมพัฒนาท่ีดิน ฯลฯ 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.3 ช่ือตำแหนง สถาปนิกปฏิบัติการ 

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานสถาปตยกรรม ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา เพ่ือใหงานการ
ออกแบบกอสรางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามความตองการและตามแบบกอสรางท่ีกำหนดไวอยางมี
ประสิทธิผล 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  รวมสำรวจออกแบบและวางผังพัฒนาพ้ืนท่ีและสิ่งกอสรางทางดานสถาปตยกรรมและ
ภูมิสถาปตยกรรม เพ่ือใหงานการออกแบบกอสรางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามความตองการและตามแบบ 
กอสรางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิผล 

2.  ชวยจัดทำรายการประมาณราคาและรายละเอียดขอกำหนดของสิ่งกอสราง และจัดทำ
แบบกอสราง เพ่ือใหงานการออกแบบกอสรางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามความตองการและตามแบบ 
กอสรางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิผล 

3.  รวมบูรณะและซอมแซมอาคารและสิ่งกอสรางทางสถาปตยกรรม และภูมิสถาปตยกรรม 
เพ่ือใหงานการออกแบบกอสรางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามความตองการและตามแบบกอสรางท่ีกำหนด
ไวอยางมีประสิทธิผล 

4.  รวมสำรวจ ออกแบบ ทางดานวิศวกรรมท่ีเก่ียวของกับงานทางสถาปตยกรรมและ 
ภูมิสถาปตยกรรม เพ่ือใหงานการออกแบบกอสรางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามความตองการ และหลักการ 
ทางวิชาการ และถูกตองตามแบบกอสรางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

5.  รวมวางแผน  ออกแบบ  กำหนดมาตรฐานงานดานสิ่ งกอสราง เพ่ือการอนุรักษ
สิ่งแวดลอมและการประหยัดพลังงาน (อาคารเขียว) โดยหลักการทางดาน สถาปตยกรรม วิศวกรรม  
ภูมิสถาปตยกรรม 

6.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆตามท่ีไดรับมอบหมาย  

ดานการวางแผน 
  รวมดำเนินการวางแผนการทำงานตามแผนหรือโครงการของหนวยงานระดับสำนักหรือกอง 
และแกไขปญหาในการปฏิบัติงาน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 

 

 



- 2 - 

ดานการประสานงาน 
1.  ชวยประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด 

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  รวมชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี 

เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหาชี้แจงและแกไขปญหาเรื่องตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับหนาท่ี 

เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปอยางถูกตอง 
2.  จัดเก็บขอมูล และสถิติเบื้องตน เพ่ือปรับปรุงหรือจัดทำฐานขอมูล/ระบบสารสนเทศ 

ท่ีเก่ียวกับงานสถาปตยกรรม และ/หรือ งานอนุรักษ เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน 
และใชประกอบการพิจารณา กำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑมาตรฐานตาง ๆ 

3.  ตรวจสอบความถูกตองของแบบดานสถาปตยกรรมหลักเบื้องตน ซ่ึงจัดทำโดยเอกชน
หรือหนวยงานอ่ืน เพ่ือใหเปนไปตามมาตรฐานของหนวยงาน 

4.  ใหความรูดานวิชาการทางสถาปตยกรรมระดับตนทุกสาขาแกบุคคลท่ัวไปและหนวยงาน
ตาง ๆ 

5.  รวมเปนกรรมการตรวจการจางท่ีเก่ียวของกับงานสถาปตยกรรมหลัก 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรีในสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร 

(2) ไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพสถาปตยกรรมควบคุมตามท่ีกฎหมายกำหนด  
(3) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  

ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
 (2)  การออกแบบสถาปตยกรรม  
 (3)  การออกแบบอาคาร สำนักงานขนาดเล็ก เพ่ือนำไปใชเปนอาคารสำนักงานรูปแบบ 
Sketch Design 
 (4) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
 (5) จรรยาบรรณสถาปนิก 
   

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.4 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานการเกษตรปฏิบัติงาน 

 จำนวนตำแหนงวาง   10  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานการเกษตร ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน เพ่ือใหการผลิตพันธุพืช  
การอนุรักษดินและน้ำมีความถูกตองครบถวนและเปนไปตามแนวทางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธภิาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ปฏิบั ติ งานชวยนักวิทยาศาสตรในการวิ เคราะหดิน  น้ำและพืช  เพ่ือใหทราบ 
ความอุดมสมบูรณของดิน 

2.  ชวยทำการศึกษา วิจัยและทดสอบการพัฒนาท่ีดินในพ้ืนท่ีเพ่ือใหสามารถใชท่ีดินเพ่ือ 
การเกษตร 

3.  ปฏิบัติการดานการพัฒนาท่ีดิน การสงเสริมการสาธิต เก่ียวกับการพัฒนาท่ีดิน  
เพ่ือสามารถแกไขปญหาดินใหเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ี 

4.  รวมดำเนินการฝกอบรมและถายทอดเทคโนโลยีใหแกหมอดินอาสา และเกษตรกรท่ัวไป
เพ่ือสรางเครือขายการถายทอดเทคโนโลยีการพัฒนาท่ีดินอยางตอเนื่องและยั่งยืน 

5.  ปฏิบัติการตามแผนพัฒนาทรัพยากรท่ีดินและแผนพัฒนาการเกษตร เพ่ือใหมีการใช
ประโยชนท่ีดินอยางเต็มศักยภาพ 

6.  รวมจัดทำแผนพัฒนาทรัพยากรท่ีดินระดับพ้ืนท่ี เพ่ือสามารถพัฒนาท่ีดินใหเหมาะสมกับ 
สภาพพ้ืนท่ี 

ดานการบริการ 
1.  สาธิต แนะนำ สงเสริม ฝกอบรม และถายทอดเทคโนโลยีการเกษตร เพ่ือนำความรู 

ไปปฏิบัติ 
2.  ประสานงานกับหนวยงานตางๆ และแนะแนวทางการแกไขปญหาการเกษตร เพ่ือใหมี

การแกไขปญหาอยางมีประสิทธิภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร สาขาวิชาธุรกิจ
เกษตรและสหกรณ สาขาวิชาอุตสาหกรรมเกษตร สาขาวิชาเกษตรอุตสาหกรรม สาขาวิชาการจัดการหลังการ 
เก็บเก่ียว สาขาวิชาพืชศาสตร หรือสาขาวิชาชางกลการเกษตร  

(2) ไดรับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชา
หนึ่ง ทางการเกษตร หรือทางเครื่องจักรกลเกษตร  

(3) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 
หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
 (2) งานการเกษตร และการพัฒนาท่ีดิน ไดแก  

- ความรูท่ัวไปทางการเกษตร  
- ความรูท่ัวไปทางการพัฒนาท่ีดิน 
- การอนุรักษดินและน้ำ  
- การวางแผนการใชท่ีดิน  
- การจัดการดิน  
- การปรับปรุงบำรุงดิน  
- เทคโนโลยีสารสนเทศ นวัตกรรม และการใชผลิตภัณฑทางการเกษตรท่ีเก่ียวของ 

กับการพัฒนาท่ีดิน ฯลฯ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.5 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  

 จำนวนตำแหนงวาง   10  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานธุรการ สารบรรณ การเงิน-การบัญชี การพัสดุ หรือบริการท่ัวไป ตามแนวทาง แบบอยาง 
ข้ันตอนและวิธีการท่ีชัดเจน เพ่ือสนับสนุนงานตางๆ ไดอยางรวดเร็วถูกตองและมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

๑.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส เชนการรับสง 
หนังสือราชการ การควบคุมทะเบียนหนังสือเขาอออก การเก็บและคนหาเอกสารตางๆ การรางและโตตอบ 
หนังสือการกลั่นกรองหนังสือราชการและการบันทึกนำเสนอหนังสือตอผูบังคับบัญชา เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ดานงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตอง 
ตามระเบียบสารบรรณท่ีกำหนดไว 

๒.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานพัสดุครุภัณฑ เชนการควบคุม/จัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ 
การควบคุมการเบิกจายพัสดุสำนักงาน การควบคุมยานพาหนะ การใชรถยนตราชการ การจัดทำทะเบียน/
ควบคุมการใชน้ำมันเชื้อเพลิงและหลอลื่น การตรวจสอบพัสดุครุภัณฑคงเหลือประจำป เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ดานพัสดุครุภัณฑ เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

๓.  จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงาน เพ่ือใหมีรายงานผลการปฏิบัติงานท่ีถูกตอง ครบถวน
และเปนขอมูลท่ีมีประโยชนแกผูบริหารประกอบการตัดสินใจดำเนินการตางๆ 

4.  ศึกษาและติดตามเทคโนโลยี องคความรูใหมๆ และระเบียบตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
ธุรการเพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 3.  ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี เชน การตรวจสอบการบันทึกขอมูลเก่ียวกับระบบ 
งบประมาณ การควบคุมเงินงบประมาณ การบันทึกระบบบัญชี เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณเปนไปอยาง 
ถูกตองตามระเบียบการคลังและวิธีการงบประมาณ 
 4.  ปฏิบัติงานพัสดุ เชน การจัดซ้ือจัดจาง การเปนบันทึกระบบจัดซ้ือจัดจางในระบบ E-GP 
การจัดทำแผนการจัดซ้ือจัดจาง เพ่ือควบคุมการปฏิบัติงานเปนไปดวยความโปรงใสและเปนประโยชนตอทาง
ราชการ 
 5.  เสนอแนวทาง วิธีการหรือกระบวนการในการพัฒนา แกไข และปรับปรุงระบบงาน
ธุรการงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานงานธุรการ 
งานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑใหมีคุณภาพมากยิ่งข้ึน และสามารถ
สนับสนนุภารกิจหลักของหนวยงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 
 



- 2 - 

 6.  ใหคำปรึกษาและขอเสนอแนะท่ีเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน และแกไขปญหาตางๆ 
ท่ีเกิดข้ึนแกเจาหนาท่ีในระดับรองลงมาในสายงาน ผูรวมงาน หรือหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
ดำเนินงานเปนไปอยางราบรื่นและแลวเสร็จตามเวลาท่ีกำหนด 

7.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนงานตางๆ  
ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการบริการ 
1.  ชวยติดตอประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกันหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปดวยความราบรื่น 
2.  ชวยใหบริการขอมูลแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหไดรับขอมูลท่ีจะนำไปใชประโยชน 

ไดตอไป 
3.  รวมผลิตเอกสารตางๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบั ติงานตามภารกิจของหนวยงาน  

และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในทุกสาขาวิชา 

(2) ไดรับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในทุกสาขาวิชา  
(3) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  

ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 (3) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4)  พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(5)  การจัดการสำนักงาน  
(6)  ความรูเบื้องตนดานงบประมาณและการเงินการบัญชี 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.6 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ดานบัญชี เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

  โดยมีลกัษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  รวมดำเนินการเบิกเงินทุกประเภทของสวนกลางและการถอนคืนคาปรับ การโอนสิทธิ์
และการลดวงเงินของสวนภูมิภาค เพ่ือใหการเบิกเงินและการโอนสิทธิ์ของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  ชวยจัดทำบัญชี ตรวจสอบและปรับปรุงบัญชีและจัดทำรายงานการเงินของกรมพัฒนา
ท่ีดินเพ่ือใหการจัดทำบัญชีของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

3.  ชวยจัดทำรายงานการรับและการใชจายท่ีเปนเงินรายได โดยไมตองนำสงเปนรายได
แผนดินตามมาตรา ๑๗๐ เพ่ือใหการจัดทำรายงานการรับ – จาย เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตอง 
ตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  ชวยจัดทำบัญชีตนทุนตอหนวยผลผลิตของกรมพัฒนาท่ีดิน ประมวลผลคาเสื่อมราคา
และคาเสื่อมราคาสะสมในระบบ GFMIS ของกรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือใหการจัดทำบัญชีตนทุนของกรมพัฒนา
ท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียนท่ีกำหนดไว 

5.  ชวยเก็บรักษาเอกสารใบสำคัญคูจาย เพ่ือใหขอมูลดานบัญชีถูกตองและครบถวน 

 ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำ ตอบปญหา ชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชี แกเจาหนาท่ีระดับ

รองลงมาหนวยงานราชการ เอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือถายทอดความรู ความชำนาญแกผูท่ีสนใจ 
2.  ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือขอ

ความชวยเหลือและความรวมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปน
ประโยชนตอการทำงานของหนวยงาน 

 
 
 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในทุกสาขาวิชา 

(2) ไดรับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในทุกสาขาวิชา 
(3) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  

ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม และหลักการ

จำแนกประเภทรายจายตามงบประมาณ 
(3) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย การเบิกจายเงินเก่ียวกับคาใชจายในการบริหารงาน

สวนราชการ พ.ศ. 2553  
(4) ระเบียบการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(5) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(6) พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
(7) ความรูเบื้องตนเก่ียวกับการบัญชี 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   10   มีนาคม  2569) 

 
 

1.7 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานพัสดุ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน เพ่ือใหการจัดซ้ือจัดจางและบริหาร
สัญญาของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

  โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ชวยจัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาใหถูกตองตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการจัดซ้ือ
จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  รวมพิจารณาเลิกสัญญา การขอหยุดงาน การตออายุสัญญา ควบคุมติดตามหลักค้ำ
ประกันสัญญา และหลักค้ำประกันซองประกวดราคา พิจารณาตรวจสอบขอรองเรียนตางๆ ของภาครัฐและ
เอกชน ตลอดจนใหบริการรับรองคุณสมบัติแกผูรับจาง เพ่ือใหการบริหารสัญญา เปนไปไดอยางถูกตอง 
ตามระเบียบท่ีกำหนดและรวดเร็ว 

3.  ชวยบันทึกการสราง PO (ใบสั่งซ้ือ/สั่งจาง/สัญญา) รวมถึงการตรวจรับงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐในระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) เพ่ือรอการเบิกจายเพ่ือใหการจัดซ้ือจัดจาง 
ของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  รวมใหคำแนะนำเปนท่ีปรึกษาและชวยแกไขปญหาการปฏิบัติงานดานจัดซ้ือจัดจางและ
บริหารสัญญาในระบบ e-GP ตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานพัสดุของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

 ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำเก่ียวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานท่ีอยูในความรับผิดชอบแกผูรวมงาน 

หรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือความเขาใจอันดีในการปฏิบัติงาน และใหการดำเนินงานสำเร็จลุลวง 
2.  ประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกัน ตางหนวยงาน หรือประชาชนท่ัวไป 

เพ่ือใหบริการ หรือขอความชวยเหลือในดานท่ีตนรับผิดชอบ 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในทุกสาขาวิชา 

(2) ไดรับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในทุกสาขาวิชา 
(3) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  

ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค อนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 
เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(3) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕60  
(4) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(5) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(6)  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(7) จรรยาบรรณของผูปฏิบัติงานดานพัสดุ 

 




